
98  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34.674 de 18 de agosto de 2021, Protocolo: 693389.
Onde se Lê: PORTARIA Nº 156/2021, Leia-se: PORTARIA Nº 182/2021 e;
Onde se Lê: Contrato nº 182/2021, Leia-se: Contrato nº 39/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará - JUCEPA.

Protocolo: 696302
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 049/2021
PAE n° 2021/701991.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e o Clube de Diretores 
Logistas de Capanema - PA, CNPJ: 04.854.709/0001-05.
Objeto: Cessão de um espaço (sala) para utilização da JUCEPA, sem ônus, 
localizado na Rua Miguel Leite, S/N, Bairro: Igrejinha, CEP: 68700-255, no 
Município de Capanema/PA.
Vigência: 24/08/2021 a 23/08/2022.
Data da Assinatura: 24/08/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 696315
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197/2021 de 20/08/2021. Art. 1º CONCEDER aos servidores 
Ricardo Anísio de Souza Lima, Assessor Regional, matrícula nº 5931928/2 e 
Thiago Castro da Silva Pacheco, Gerente de Projetos, matrícula nº 5956563/1, 
4,5 (quatro e meia) diárias no valor de R$ 1.068,21 (Um mil e sessenta e oito 
reais e vinte e um centavos) cada, a fim de que realizem palestra, atendimento 
de dúvidas e reunião de trabalho, no município de Cametá, atendendo convite 
da SEDEME, Projeto Parcerias pelo Pará, com saída de Belém no dia 24/08/2021 
e retorno no dia 28/08/2021, conforme o processo nº 2021/895946. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 696116
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA nº 066/2021 – 24  DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para a servidora e o colaborador eventual abaixo, de acordo 
com as bases vigentes, no trecho Belém/Nova Esperança do Piriá/Aurora do Pará/
Belém, com o objetivo de realizar palestras e cadastros, a futuros microempreende-
dores dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JACKELINE YASMIM NO-
GUEIRA SILVA 5930821-2 GERENTE REGIONAL 25 a 26/08/2021 1 1/2

FAUSTO BOTELHO DE 
CARVALHO 837.863.092-72 COLABORADOR EVENTUAL 25 A 26/08/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 696604
PORTARIA nº 065/2021 – 24 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Castanhal/Nova Esperança do Piriá/Aurora do Pará/Belém, com o 
objetivo de realizar palestras de cadastros aos microempreendedores dos 
municípios acima mencionado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS 

BARREIROS 59466293-1 Gerente Regional 25 A 26/08/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 696560

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 618/2021, DE 19 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 72, XIII, Art. 78, IV e Art. 91 da Lei 
nº. 5.810/94 (RJU);
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/908984, de 18/08/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor GIUSEPP 
NATALLI MARCAL DE FRANCESCHI, ocupante do cargo de Coordenador, 
matrícula nº. 5946541/1, no período de 06/08/2021 a 15/08/2021, sem 
prejuízo da remuneração.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 06/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 696281
.

APOSTILAMENTO
.

8º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 14/2014 – Contratação de Empresa para Serviços Técnicos Espe-
cializados para o Gerenciamento e Fiscalização das Obras de Macrodrenagem 
da Bacia do Tucunduba; da Implantação da Duplicação da Infraestrutura e 
Pavimentação da Avenida Perimetral, no Município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 27,7545%
Período de execução: 07/01/2021 a 06/01/2022
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489-7480 449035 0101/0301
Data de Assinatura: 24/08/2021
Contratada: Empresa Tractebel Engineering LTDA
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 696574

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA CP 014/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO JADER BARBALHO no Município de Santa-
rém neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo.
1 – PORTO BELO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ nº 
03.701.380/0001-80 - HABILITADA
2 – CONSÓRCIO ARENA SANTARÉM - PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA 
– CNPJ nº 49.437.809/0001-74 e MRM CONSTRUTORA LTDA – CNPJ nº 
13.578.869/0001-60 - HABILITADA
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção e no e-mail: cpl@sodop.pa.gov.br
Belém-PA, 24 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 696679
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 031/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 031/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço” cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de obras e serviços de recuperação, pintura do reservatório 
elevado, do sistema de abastecimento de água do Nono setor, UM-NORTE, 
Município de Belém, no Estado do Pará, incluindo impermeabilização, pin-
tura e fornecimento de materiais e que são partes integrantes do Termo de 
Referência de Nº009/2021 – DET/USOS, parte integrante e indissociável 
do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 08 de Setembro de 2021, às 09 
horas (nove horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-
se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 24 de Agosto de 2021.
André Rabêlo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 696558


